





II. Manutenzione e Assistenza Tecnica - Grafico Pubblicitario | 19 Guglielmo Marconi di Prato



CIRCOLARE_73 31 Ottobre 2018

> AI DOCENTI AGLI STUDENTI AI GENITORI

Oggetto: Progetto di valorizzazione della Gualchiera di Coiano.

Censimento "I luoghi del cuore" promosso dal FAI

Si comunica che l'Amministrazione Provinciale ha condiviso con il Comune di Prato e con le Associazioni del territorio il sostegno alla raccolta di firme, promossa dal FAI, Fondo Ambiente Italiano, nel programma "I Luoghi del cuore", per la Gualchiera di Coiano.

Il sistema di gore derivato dal fiume Bisenzio mediante il Calvalciotto di Santa Lucia nel 1200 alimentava 48 mulini e 20 gualchiere. In via della Gualchiera a Prato esiste ancora uno di questi antichi opifici (sec XIII), meglio conosciuto come "La Gualchiera di Coiano". Fino ad una ventina d'anni fa vi veniva esercitata l'attività di follatura, e al suo interno si conservano ancora macchine originali dell'inizio del secolo scorso. L'edificio, in pessimo stato di conservazione, necessita di urgente recupero.

Attraverso il censimento de "I luoghi del cuore" del FAI possiamo salvare la gualchiera, restituendole dignità e regalandole la promessa di continuare il suo lungo percorso.

Il FAI ha previsto la possibilità di far votare tutti coloro che frequentano le scuole primarie e secondarie di primo e di secondo grado, per permettere loro di svolgere un ruolo attivo nel recupero del nostro vasto e importante patrimonio culturale, artistico e ambientale.

In tale contesto il nostro Istituto IP Marconi ha aderito a tale progetto e il giorno mercoledì 31 Ottobre alle ore 10.00 verranno consegnate tutte le firme dell'Istituto direttamente nelle mani della VicePresidente del Consiglio Provinciale, Prof.ssa Paola Tassi, e al Presidente dell'Associazione "Insieme per il recupero della Gualchiera di Coiano" Sig. Roberto Dei.

Per ogni informazione è possibile consultare il link: https://www.fondoambiente.it/luoghi/la-gualchiera-di-coiano-o-mulino-naldini?ldc.

Distinti saluti.

F.to Il Dirigente Scolastico **Prof. Tiziano Pierucci**

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 39/1993)



